
                                                                                 M_PQ30-1 

a uso interno: MA pratica:  ds: 09.11.2021 T: ☒ E: ☒ 

Reti e Mobilità Srl - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 
Società soggetta a direzione e coordinamento di Comune e Città Metropolitana di Bologna 

via A. Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna | Registro Imprese BO n. 02379841204, c.s. 9.871.300,00 euro, i.v. PI/CF 02379841204 
tel +39.051.361328 fax +39.051.361260 | srm@srmbologna.it | srmbologna@pec.it | www.srmbologna.it 

 

Bologna, data del protocollo 

 

ACQUISTO DI BICICLETTA AZIENDALE A PEDALATA ASSISTITA 

DETERMINA A CONTRARRE N. 25/2021 

CIG ZCE33D301A 

VISTA  

- la procedura PQ30 – Approvvigionamenti e ispirandosi ai principi di trasparenza, correttezza e concorrenza, a 

fronte della necessità di acquistare una bicicletta aziendale a pedalata assistita;  

VISTO 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 1 del d.lgs. 50/2016; 

- l’art. 42 del d.lgs. 50/2016; 

- il D.L. 76/2020, convertito in Legge n.120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale"; 

- il D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 “Governance del Piano di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Regolamento per gli acquisti/PQ30 Approvvigionamenti della SRM. 

PREMESSO CHE 

- Il Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro della SRM approvato con Decisione 10/2020 e il successivo Accordo di 

Mobility Management con il Comune di Bologna, hanno previsto l’attuazione di azioni finalizzate a ridurre 

l’utilizzo da parte dei dipendenti dell’automobile privata per gli spostamenti casa-lavoro; 

- Fra le suddette azioni è previsto l’acquisto di due biciclette a pedalata assistita che avranno una duplice 

funzione: 

o le biciclette verranno date in comodato d’uso gratuito ai dipendenti per un periodo non superiore a sei mesi, 

affinché la possano utilizzare con costanza sullo spostamento casa-lavoro; 

o durante gli orari di lavoro, le biciclette rimarranno a disposizione di tutti i dipendenti per gli spostamenti di 

lavoro, sia durante i periodi di comodato, sia al termine degli stessi.  

- Si è provveduto a richiedere un preventivo per l’acquisto una bicicletta a pedalata assistita a: Io Vado Elettrico, 

Ribike, Melotti Bici, Dynamo, Armaroli Bike e Tamabike, specificando le caratteristiche minime richieste come 

di seguito elencate: 

o telaio in alluminio; 

o diametro ruote minino 26'', con preferenza 28''; 

o caratteristiche del telaio e dimensioni tali da poter essere utilizzata dal personale sia femminile 

sia maschile; 

http://www.srmbologna.it/


 
 
 

  

 

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

o autonomia di almeno 50 km; 

o batteria rimovibile, per poterla ricaricare anche a casa o in ufficio; 

o adatta a spostamenti prevalentemente in ambito urbano; 

o portapacchi e cestino portaoggetti (preferibilmente posteriore). 

- Si è provveduto a individuare una bicicletta con caratteristiche analoghe anche sul sito decathlon.it; 

- Hanno inviato la propria offerta solo Io Vado Elettrico e Tamabike, come di seguito riportato (le due offerte non 

comprendevano il cestino portaoggetti): 

o Tamabike, Prot. SRM I1562 del 16.09.2021,  

o Io Vado Elettrico (Five), Prot. SRM I1591 del 21.09.2021 

- Si è individuata sul sito decathlon.it una bicicletta Decathlon avente caratteristiche comparabili a quelle 

richieste (https://www.decathlon.it/p/bici-citta-elettrica-a-pedalata-assistita-elops-920-telaio-basso/_/R-p-

300604?mc=8405261)  

Si riporta di seguito una tabella comparativa delle caratteristiche tecniche e dei prezzi 

 

 Tamabike Io Vado Elettrico (Five) Decathlon 

Modello Adriatica E1 Lady modello Prestige2 28’’ ELOPS 920E 

Ruote 26’’ 28’’ 28’’ 

Batteria 468 Vh/36 volt/13AH 417 Wh/36 volt/11,6 Ah 36 volt/11,6 Ah 

Autonomia 70/80 km circa max 65 km min 50 – max 90 km 

Luci Led Led Led 

Freni V-Brake/ V-Brake Disco/Disco Disco/ V-Brake 

Peso 27,5 kg 23,25 kg 25,2 kg 

Forcella ammortizzata Anteriore  Anteriore Anteriore 

Motore Posteriore Posteriore Centrale 

Garanzia Non comunicato (si 

intende valida la garanzia 

internazionale 2 anni) 

Non comunicato (si 

intende valida la garanzia 

internazionale 2 anni) 

Telaio+manubrio garantiti 

a vita, 2 anni i 

componenti elettrici e i 

pezzi di ricambio 

Servizi - - Revisione di sicurezza 

gratuita entro 12 mesi 

Prezzo € 1.049,18 (IVA esclusa) € 1.107,07 (IVA esclusa)  € 1.311,47 (IVA esclusa) 

 

Le caratteristiche tecniche della bicicletta Decathlon sono state ritenute migliori e meglio bilanciate sulla 

tipologia di bicicletta, in particolare la garanzia a vita sul telaio, attacco manubrio, la revisione gratuita entro 12 

mesi (unico preventivo che lo prevede) e il motore centrale che consente una fluidità del movimento e una 

maneggevolezza migliore della bicicletta data da una miglior risposta alla pedalata e da una migliore ripartizione 

dei pesi. 



 
 
 

  

 

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

ATTESO CHE 

- l’affidamento prevede una spesa inferiore a € 5.000, per cui non è obbligatorio l’utilizzo del Mercato elettronico; 

- comunque non sono attive convenzioni su Mepa o altro mercato elettronico aventi ad oggetto beni comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

ACCERTATO CHE 

- la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio della SRM è congrua per accogliere la spesa per le 

forniture e i servizi in esame; 

DISPONE 

- di procedere all’acquisto della bicicletta Decathlon Elops 920E; 

- di procedere all’acquisto di due accessori: lucchetto e cestino portaoggetti, per un valore complessivo stimato di 

€ 150,00 IVA esclusa; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 1.311,47 IVA esclusa per la bicicletta e di massimo € 150,00 IVA esclusa 

per gli accessori da porsi a carico del bilancio della SRM; 

- nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, l’esecuzione anticipata del contratto; in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà 

alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, 

comma 1 del D. lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione 

Società Trasparente. 

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Amministratore Unico Amelia LUCA. 

Il funzionario istruttore   

Marco AMADORI   

_______________   

 

Il responsabile Affari Generali  

  

L’Amministratore Unico 

Giuseppe LIGUORI  Amelia LUCA 

_______________  ___________ 

 


